10 Karolus<sup>7</sup> Magnus Pippini filius

INCIPIIT<sup>c</sup> LIBER SECUNDUS<sup>c</sup>

fol. 24v

ANNO<sup>d8</sup> DOMINICAE INCARNATIONIS DCCCI. Karolus<sup>9</sup> Magnus  
rex Francorum, Pippini<sup>10</sup> regis filius, LXXIII. loco ab Augusto Romanorum  
imperator consecratus est anno regni sui XXXIII. sicque imperavit annis  
15 XIII. Cum enim pro calumnia Leoni<sup>11</sup> papę ingesta Romam veniret et natale  
domini ibi celebraret, in ipsa die sacratissima ad missarum sollempnia veniens,  
dum ante confessionem beati Petri apostoli ab oratione surgeret, nihil minus  
speranti Leo papa coronam imposuit et imperatorem Romanum pronunciauit

a) E als rubrizierte Majuskel C. b) korr. C. c-c) rubriziert und mit großem Abstand  
zwischen Buchstaben C. d) A- als Schmuckinitialie gestaltet C.

1) Dieser Satz, der eine Art Prolog zum zweiten Buch darstellen soll, stammt aus Sigebert,  
Chronicon ad a. 801 (ed. BETHMANN S. 336, 29–31). 2) Die Stadt Byzanz (Konstantinopel)  
in Thrakien. 3) Kaiser Konstantin der Große (306–337), der seinen Sitz nach 324 von  
Rom ins neu gegründete Konstantinopel verlegte. 4) Kaiser Konstantin der Große baute  
die Stadt Byzanz (Konstantinopel) aus, machte sie zu seiner Hauptresidenz und nannte sie  
offiziell Nova Roma. 5) Karl der Große († 814). 6) Vgl. den vom Kaiserchronik-  
Autor ausgelassenen Satz der Frutolf-Chronik am Schluß von Buch 1 (siehe die letzte Anm. zu  
Buch 1). Anscheinend sollte die Kaiserkrönung den Abschluß des 1. Buches bilden und Frutolfs  
Formulierung zur Translatio imperii war dem Autor der Kaiserchronik nicht feierlich genug.  
7) Auf fol. 24r ist eine halbseitige Federzeichnung von Kaiser Karl dem Großen (768–814)  
und dieser Umschrift. Siehe zu den Federzeichnungen in der Cambridger Handschrift oben  
die Einleitung. Die Zeichnung ist abgebildet bei MEIER, Chronicon Pictum S. 236 Nr. 19 und  
DALE, Self-Representation S. 66. 8) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, Chronicon  
ad a. 801 (ed. WAITZ S. 169, 23–37). 9) Karl der Große († 814). 10) Pippin der Jüngere  
(† 768), der Vater Karls des Großen. 11) Papst Leo III. (795–816).

et a cuncto Romano populo acclamatum est: „Karolo augusto a deo coronato, magno et pacifico imperatori Romanorum, vita et victoria“. Post quas laudes unctus ab apostolico et antiquorum more principum ab eo adoratus ablato patricii nomine imperator et augustus appellatus est. Post paucos dies habita  
 fol. 25r *questione de adversariis papę secundum legem Romanam, ut maiestatis | rei* 5  
*decollationi adiudicati sunt. Post quibus tamen papa pio affectu intercessit, nam et vita et membrorum integritas eis concessa est, ceterum pro facinoris magnitudine exilio deportati sunt. Quidam autem dicunt, quod de maioribus eorum uno die in Lateranensi<sup>12</sup> campo CCC decollati sint. Innocentiam vero beati Leonis<sup>13</sup> papę ita dominus approbavit, ut clariores postea oculos* 10  
*ei donaverit, sed in signum virtutis eius pulcherrima cicatrix in modum tenuissimi fili turturinas acies niveo candore decoravit. Ordinatis deinde Romanę urbis et apostolici totiusque Italię non tantum publicis, sed etiam ecclesiasticis et privatis rebus imperator VIII. Kalendas Mai<sup>14</sup> Roma egressus est. Hic est annus regni eius XXXIII., imperii vero primus.* 15